Tafsir Al-Qurt}ubiy

Nama lengkap al-Qurṭubī adalah Abū ʿAbdillāh Muḥammad bin Aḥmad bin

Abī Bakr bin Farḥ al-Anṣārī al-Khazrajī al-Qurṭubī. Ia dilahirkan sekitar tahun 580

H/1184 M di Qurṭubah (Cordoba), sebuah kota yang pada masa itu menjadi pusat

keilmuan dan kebudayaan Islam di kawasan Andalus (Spanyol Muslim). Sebutan

“al-Qurṭubī” disematkan kepadanya sebagai nisbah kepada tempat kelahirannya

tersebut. Ia wafat pada bulan Syawwal tahun 671 H/1272 M, meninggalkan warisan

intelektual yang sangat berpengaruh dalam khazanah tafsir dan keilmuan Islam.22

keunggulan tafsir al-Qurṭubī terletak pada karakter ensiklopedis dan

sintesisnya antara tafsir, hadis, dan fiqh. Ia tidak hanya mengutip pendapat para